UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Portrét Karla Velikého v obraze jeho doby

Portrait of Charlemagne and reflection of his

time

Vedoucí práce:

ThDr.Kamila Veverková, Th.D.

Autor práce:

Karolína Weissová

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce

ThDr. Kamile Veverkové, Th.D., za její čas, ochotu, trpělivost,

poskytnuté materiály a za její cenné rady.

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a

použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k

tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK

a používána ke studijním účelům.

Karolína Weissová V Praze dne 14. července 2014

Anotace

Tato práce je snahou o přiblížení karolinské doby.

V první kapitole je vylíčen průběh změn ve franské říši v 8.

století. Stručně je zde popsána snaha Pipina Krátkého o

vytvoření říše, jež by byla vhodným dědictvím pro jeho

potomky. V kapitole druhé jsou popsány těžké začátky panování

krále Karla, který nejdříve spoluvládnul se svým bratrem

Karlomanem. Dále, opíraje se o Einhartovo dílo Vita Caroli,

jsou zde vylíčeny Karlovy snahy o christianizaci pohanů a o

rozšíření panství. Třetí kapitola pak líčí Karlovu korunovaci

císařem. Předposlední čtvrtá kapitola se týká Karlova

soukromého života tj. jeho narození, manželskému životu a

podle Einhartova vzoru je zde také popsán jeho vzhled. Nakonec

se zabývá jeho skonem. Poslední pátá kapitola je věnována

Einhartovi, jako důležitému svědkovi karolinské doby a života

Karlova obecně.
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Annotation

This work is trying to approach a view to Carolingian

period. The first chapter captures the process of changes in

the Frankish Empire in the 8th century. We will briefly

describe the effort of Pepin the Short
1
to create the empire

which would be appropriate heritage for his descendants. In

the second chapter there are described hard beginnings of the

leadership of King Charlemagne. At the start of his career he

ruled together with his brother Carloman. Furthermore we will

be relying on the work of Einhart Vita Caroli
2
. We will follow

Charlemagne’s efforts to Christianized the heathens and to

expand the land. The third chapter depicts the coronation of

Emperor Charlemagne. The next chapter is about his personal

life including his birth, marriages, and his appearance

according to Einhart and Charlemagne’s death. In the end we

will follow Einhart himself, as we see him as an important

witness of Carolingian period and Charles’s life in general.
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1 Nebo Pippin III. podle MCKITTERICK, Rosamond. Charlemagne The Formation

of Europian Identity. Wissenschaftliche Buchgesellschaft, Darmstadt, 2008.
2 Nebo Einhard´s Vita Karoli. Tamtéž.
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Úvod

Ústředním tématem této práce je osoba franského krále a

později císaře Karela Velikého
3
. Byl mužem, který změnil

středověké dějiny a jeho odkaz přetrvává do dnešní doby. Pod

jeho vládou dosáhla Evropa nevídaného rozkvětu a spolupráce.

Svoji hlubokou víru a křesťanskou oddanost dokazoval ve své

neochvějné obraně papežství.

Hlavním vodítkem mé práce bylo dílo Einhartovo – Vita

Caroli Magni. Pracovala jsem s překladem do angličtiny –

Einhart. The Life of Charlemagne
4
. Při občasných

nesrovnalostech jsem využila latinského zdroje Einhard´s Life

of Charlemagne The latin text
5
. Tento vzdělanec (Einhart),

historik, básník a důvěrník císaře byl očitý svědek Karlova

života a vlády. Nikdo z moderních badatelů a historiků neuvádí

pochyby o jeho důvěryhodnosti. Přesto je na jeho práci nutno

shlížet s kritikou. Jelikož se snažil svého milovaného

panovníka ukázat v co nejlepším světle, některé události

neuvádí nebo se o nich jen letmo zmiňuje (např. kapitola

Výprava do Španělska
6
). Proto se držím ve své práci linie jeho

vyprávění, pokud to bylo možné, ale po vzoru Dietra Hägermana,

který si je vědom Einhartovy oddanosti, která samozřejmě

přináší i riziko desinterpretace adorováním Karla, jsem musela

na toto brát zřetel a uchovat si větší odstup a kriticky jej

porovnávat s jinými zdroji.

První kapitola je popisem změn ve franské říši. Nelehký

úkol Karlova otce Pipina získat královskou korunu byl počátkem

úzkého sepjetí s papežským stolcem. I přes nové mocenské

rozdělení říše, nezanechal otec Karlovi lehký úděl.

3 Pro zkrácení většinou dále jen Karel.
4 EINHART. The Life of Charlemagne. The University of Michigan Press, 1960.
5 GARROD, H.W. a MOWAT, R.B. Einhard´s life of Charlemange: the latin text.

Oxford: The Clarendon press, 1915.
6 EINHART. The Life of Charlemagne, s. 33.

Další kapitola se týká těžkého začátku Karlovy vlády

v říši. Jedním z problémů začíná být vztah s jeho bratrem. Do

toho vstupuje jejich matka, která se svou politikou snaží o

jisté zvýhodnění staršího syna (tj. Karla). Během rodinných

sporů se král Karel potýká s problémy s Akvitánií. Nenadálý

skon bratra Karlomana z něj pak učinil samovládce. Pokračování

této kapitoly je o králových válečných taženích a jeho

dobývání okolního území. Zvláštní význam má pak dlouhá válka

se Sasy, která se prolíná i s jeho dalšími výpravami.

Pozoruhodné je, jak Karel dokázal spojit dobývání mečem se

šířením laskavé křesťanské zvěsti. I když Einhart Saskou válku

líčí jako nejkrvavější střetnutí, které do té doby frankové

zažili, neopomíná říci, že po evangelizaci této oblasti tyto

národy splynuly v jeden
7
.

Zvláštní oddíl je věnován Karlově císařské korunovaci Lvem

III. a jejími okolnostmi. Tuto událost Einhart téměř

nezmiňuje. Zde jsem citovala zvláště z knihy Dietra Hägermana,

Karel Veliký: Vládce Západu
8
. Po korunovaci se již Karel

zabýval spíše vnitřní politikou a jako správný křesťanský

vládce vedl ke spáse i své poddané a nadále rozšiřoval ve svém

království vzdělanost.

Čtvrtou kapitola je průvodcem jeho soukromým životem od

jeho narození, přes rodinný život až po jeho smrt. Zajímavou

částí této kapitoly je Karlův popis, který je napsán jen díky

Einhartovi. Je jediným, kdo Karlův vzhled a charakter

zachycuje.

Poslední kapitola je věnována Einhartovi. Je prokázáním

úcty tomuto významnému učenci, díky jehož práci máme dodnes

uchovaný obraz o Karlově době a Karlovi samotném. Pro

vytvoření části o Einhartově životě jsem využila zdroje

7 Einhart. The Life of Charlemagne. The University of Michigan, 1960, s.

31.
8 HÄGERMANN, Dieter. Karel Veliký: Vládce Západu. První vydání. Praha:

Prostor, 2002.

Glaister, William. Life of Emperor Karl the Great
9
, a

Dictionary of the Middle Ages
10
.

9 GLAISTER, William. Life of Emperor Karl the Great. London: George Bell &

Sons, York Street, Covent Garden, 1887.
10 American Council of Learned Societies. Dictionary of the Middle Ages. New

York: Charles Scribner´s Sons, 1987, vol. 4, s. 412.
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1. Franská říše a její proměna v 8. století

Středověk, nazvaný tak pro své umístění mezi antickým

světem a renesancí, je dobou nesmírně dynamickou. Na straně

jedné je svědkem úpadku a pádu západní části říše římské, na

straně druhé zažívá vzestup církve a zcela nových národů. Dva

právě jmenované momenty se později staly hlavními hybnými

silami středověku. „Než k tomu došlo, musela církev i

germánské národy ujít velký kus cesty.“
11

Je zcela známo, že již nějaký čas vládli ve franské říši

namísto merovejských králů majordomové. Poslední období

působení těchto vladařů nám popisuje Einhart, i když někdy ne

úplně spravedlivě, díky jeho snaze o velký kontrast s nástupem

nové vlády. Závěrečnou fázi vlády merovejských králů líčí

Einhart jen stručně, tak aby „vytvořil temné pozadí, na němž o

to zřetelněji zazářil vzestup nové dynastie.“
12
Načež vytváří

představu pozdní merovejské éry jako epochy úpadku, degenerace

a slabosti. Zvláště ve francouzské historiografii se pod tímto


[…]


císařů
152
. Jednou z dalších inspirací pro jeho dílo byly Dějiny

biskupů z Met, Paula Diacona. I přes inspiraci v různých

zdrojích, Einhart stále zůstal jedinečným pro svou blízkost

císaři.

Velmi důležitou roli hrál Einhart před Karlovou smrtí,

když navrhl jmenovat Ludvíka císařem již za Karlova života. Dá

se říci, že tímto činem si zajistil i další působení na dvoře

i po Karlově smrti. Když Karel zemřel, tak ho nový panovník

pověřil řízením mnoha klášterů, mezi něž patřil například -

St. Peter a St. Bavo v Gentu, St. Wandril1e v Normandii, St.

152 SUETONIUS Tranquillus, Gaius. Životopisy dvanácti císařů spolu se zlomky

jeho spisu O význačných literátech. Třetí vydání. Praha: Svoboda, 1974.
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Servatius v Maastrichtu a opatství St. Cloud. Po odchodu od

dvora se svou manželkou Immou uchýlil do Odenwaldu. Založil

zde na někdejším královském sídle ve Steinbachu u Michelstadtu

kostel a později v Muhlheimu v Pomohaní klášter, kam přenesl

ostatky sv. Marcellina a Petra. Jeho posledním politickým

činem byl pokus o smír mezi otcem a synem, totiž mezi císařem

Ludvíkem a jeho synem Lotharem, kterému byl rádcem. Ovšem již

roku 836 mu zemřela choť Imma a on ji následoval o čtyři roky

později. Zemřel tudíž roku 840 (14. března) a byl pohřben

v Seligenstadtu.

Jeho literární práce se neomezila jen na stěžejní práci o

životě Karla Velikého. Mezi jeho latinské spisy patří

například Libellus de adoranda cruce
153
(dopis, který byl

napsán pro jeho přítele Lupuse z Ferrieres), Translatio et

Miracula SS. Marcellini et Petri
154
, Passio martyrum Marcellini

et Petri
155

. Dále napsal více než šedesát dopisů datovaných do

období 823-836, které se týkali politických záležitostí během

Ludvíkovy vlády
156

.

153 American Council of Learned Societies. Dictionary of the Middle Ages.

New York: Charles Scribner´s Sons, 1987, vol. 4, s. 412.
154 Tamtéž.
155 Einhard. Passio martyrum Marcellini et Petri. M nchen : Monumenta

Germaniae historica, 1978.
156 American Council of Learned Societies. Dictionary of the Middle Ages.

New York: Charles Scribner´s Sons, 1987, vol. 4, s. 412
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Závěr

Po Karlově smrti se jeho „velikost“ stala měřítkem pro

jeho nástupníky. Díky Einhartovi i v době, kdy už ho nikdo

neměl v jasné paměti. Přívlastek „magnus“ byl nejprve součástí

jeho titulu a poté se neodmyslitelně spojil s jeho jménem ve

francouzském tvaru Charlemagne nebo Carlomagno - které

používají Španělé. Tyto tvary jsou ojedinělým spojením jména a

hodnotícího úsudku.
157
Jeho spojení práva světského s

duchovním a jejich soulad byl pro jeho potomky klíčovým

vzorem. Jeho modernizace Evropy jak ve smyslu kulturním, tak

hospodářském (zavedení společné měny) byla pro franskou říši

obrovským skokem vpřed.

Svou říši zanechal tak pevnou, že přečkala i slabou vládu

jeho syna Ludvíka zvaného Pobožný. Její síla však za jeho

působení klesla a nakonec byla roku 843 uzavřena tzv.

Verdunská smlouva, kterou byla říše rozdělena na tři části.

Říši si mezi sebe rozdělili Ludvíkovy synové Ludvík Němec,

Karel Holý a Lothar I. Sváry mezi bratry zapříčinily

nejednotnost říše.

Karel byl nejmocnějším panovníkem středověku, dovršil

spojení franské říše s Římem, dílo, jež započal Bonifác a ve

kterém pokračoval Pipin, na tomto základě vytvořil západní

univerzální říši.
158

Za jeho vlády byli Frankové rovni

byzantskému císařství i arabské veleříši. Frankové se už nikdy

nedočkali takového rozmachu jako za Karla Velikého.

157 HÄGERMANN, Dieter. Karel Veliký: Vládce Západu, s. 566.
158 FRANZEN, Augustus. Malé dějiny církve, s. 116.
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Summary

The new era begins for the civilized world in the 8
th

century. This empire gains its importance thanks to Frankish

kings. It is because of its size and also because of the

effort to spread Christianity which led to increasing

education. At the beginning there is a significant different

between failing Merovingian dynasty and quickly increasing

Carolingian dynasty on the other side. In this moment we can

see the government of incompetent and lazy kings and on the

other side the new charismatic persons who are interested in

inside politics of empire and its protection. Charles Martel

and his son Pepin the Short are one of those persons.

One distinct feature of the reign of Charlemagne is the

connection of rising legacy of ancient culture and

Christianity. The perfect example of educated man of this time

is Einhart who was really knowledgeable of the ancient world

but he was also a significant Christian scholar. We can find

signs of real culture life, art, language and literature of

the time in his work. That is just one reason why his work is

invaluable. His record of Charlemagne life from his close

proximity is helping us to see the overall picture of this

time.

Charlemagne’s reign had an influence on the whole Europe.

Huge territory of Europe was unified during his time. He

quickly conquered surrounding territory of heathens and

brought Christianity to their life. He gave a space to

scholars at his court and he supported them. Einhart describes

that even Charles was educating himself continually. He spent

his whole long life on the roads, both diplomatic and military

ones. If possible, he had his family by his side, because he

loved them very much. These things testify about his good

nature. His generosity and open mind would reflect also in his

relationship with other rulers and with pope. Even if the life
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of Charlemagne is idealized, we have to keep in mind, that he

became a role model hard to even, but always inspiring to try

to follow his remains.