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Vcelku velice přehledně se pokusila kandidátka podat v pěti kapitolách své

téma. Popisuje franskou říši a procesy, které v ní probíhaly v 8. století, velmi

podrobně se věnuje Karlově vládě včetně císařství. Podle pramenů a podle

solidní německé monografie se pokouší ukázat Karlův soukromý život (v duchu

dějin každodennosti, jak o to usiluje škola análů). Dále prezentuje Einharda jako

důležitou osobnost, v čemž se jistě nemýlí.

Po stránce věcné ani formální jsem zde nenašel žádnou chybu. Chtěl bych

ovšem autor připomenout, že prameny citujeme buď z publikovaných překladů

v tom jazyce, v jakém stať či pojednání píšeme, nebo v jazyce originálu, tj.

latinsky. Připadá mi poněkud barbarské odkazovat na anglický překlad /který

samozřejmě ale užit být může/.

Když bych stroze trval na naplnění původně formulovaného tématu, pak by se

dalo mnohé o Karlovi říci z diplomatických listin světských i církevních,

Einhard je pramenem velmi důležitým, výsadním, ale ne jediným.

Podstatnější výhrady proti řemeslně zručnému dílu nemám, hlavní výtka je

přílišná závislost na nejrozšířenější Karlovské monografii. Snad by stálo za to,

uvést např. jak byl Karel traktován ve 20. století a jak o něm uvažovaly různé

historické školy. Případně jak a proč byl zneužíván pro politické a národnostní

cíle více jak tisíc let po své smrti.

Když už kandidátka přistoupila k tak známému tématu, očekával bych od ní

nějaký bonus . např. soupis prací (není dlouhý) o Karlovi Velikém v češtině, ale

nic podobného zde nenalézám.

Závěrem: Předložená bakalářská rozprava je zpracována pečlivě, i když je

závislá na menším množství literatury. Je přehledná a dobře se čte. Práce

v každé, případě splňuje nároky, které jsou kladeny na bakalářskou práci a proto

ji doporučuji k přijetí. Pokud jde o klasifikaci, domnívám se, že by měla být

mezi výborně (1) nebo velmi dobře (2), podle výsledku obhajoby.

V Praze, dne 2. září 2014